

بررسی دلایل افزایش قیمت جهانی طلا در گفت‌وگوی «وطن امروز» با کارشناسان

تخم طلائی جنگ اوکراین

گروه اقتصادی: در ابتدای هفته‌ای که گذشت، قیمت هر گرم طلا ۴,۵۶۰,۹۰۰ تومان بود که تا روز پنجشنبه به ۴,۵۴۱,۷۰۰ تومان رسید. در آن هفته با وجود تاخیر در اثرگذاری افزایش نرخ انس جهانی بر قیمت طلای داخلی، شاهد افزایش ناچیز ۰,۴ درصدی قیمت طلا بودیم. همچنین قیمت هر قطعه سکه امامی در ابتدای هفته گذشته ۵۰ میلیون و ۵۰ هزار تومان بود که تا پنجشنبه

به ۵۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان افزایش یافت که نشان‌دهنده رشد ۴,۸۹ درصدی بهای آن است. این افزایش قابل توجه به عوامل مختلفی همچون نوسانات انس جهانی مرتبط است. هر قطعه سکه بهار آزادی نیز شنبه هفته گذشته با نرخ ۴۷ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان مبادله شد که پنجشنبه به ۴۹ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان صعود کرد. این تغییرات نشان‌دهنده افزایش حدود ۴,۴۲

درصدی قیمت این نوع سکه است. قیمت دیگر سکه‌ها همچون نیم، ربع و گرمی در ابتدای هفته گذشته به ترتیب ۲۶,۶۰۰,۰۰۰ تومان، ۱۵,۸۰۰,۰۰۰ تومان و ۷,۴۰۰,۰۰۰ تومان بود که هر یک به ترتیب با قیمت‌های ۲۷,۶۰۰,۰۰۰ تومان، ۱۶,۶۰۰,۰۰۰ تومان و ۷,۸۰۰,۰۰۰ تومان عرضه شدند.

هفته‌ای پر از افزایش و پیش‌بینی ادامه التهاب

با قیمت ۷ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان معامله شد که نسبت به ابتدای هفته ۳۰۰ هزار تومان افزایش داشت. بنر افشان در رابطه با آخرین وضعیت حساب سکه در هفته گذشته نیز گفت: «حساب سکه در این هفته حدود ۴۰۰ هزار تومان افزایش داشت و در آخرین قیمت به ۷ میلیون و ۹۰۰ هزار تومان رسید.»

پیش‌بینی ادامه التهاب در روزهای آینده
این مقام صنفی - صنعتی در ادامه تصریح کرد: «بازار، چه جهانی و چه داخلی، بازار التهابی و افزایشی بود اما شرایط تقاضا تغییرات چندانی نداشت. بازار روال عادی خود را طی کرد اما همان‌طور که اشاره شد، افزایش چشمگیری را هم در بازارهای داخلی و خارجی شاهد بودیم». رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران پیش‌بینی کرد: «نسبت به کاهش‌هایی که طی هفته گذشته (هفته منتهی به ۲۵ آبان‌ماه) اتفاق افتاد، افزایش قابل توجهی رخ داد، افزایش بیش از ۲,۵ میلیون تومان در قیمت سکه افزایش چشمگیری است و از آن روند نزولی که ۲ هفته پیش اتفاق افتاد، برگشتیم. در بازار جهانی نیز روند به همین صورت بود و افزایش ۱۲۷ دلاری در عرض یک هفته برخلاف روند نزولی قبلی، بازار داخلی را هم تحت تأثیر قرار داد. ممکن است هفته پیش‌رو نوسان (افزایشی یا کاهش) وجود داشته باشد اما چندان قابل توجه نخواهد بود و نوسانی یک تا ۳ درصدی خواهیم داشت. البته خبرهای سیاسی - اقتصادی و همچنین میزان عرضه‌ها نیز تأثیرگذار خواهد بود.»



نادر بنر افشان، رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران در گفت‌وگو با «وطن امروز» درباره آخرین وضعیت بازار طلا و سکه طی هفته گذشته اظهار داشت: «هفته‌ای که گذشت، هفته‌ای پر از افزایش بود، هم در بازارهای جهانی و هم در بازارهای داخلی. در بازارهای جهانی، از ابتدای هفته روند صعودی آغاز شد و تا جمعه (پایان هفته) انس جهانی از ۲۵۶۲ دلار به ۲۶۹۹ دلار رسید که نشان‌دهنده افزایش ۱۲۷ دلاری انس جهانی طلاست.»

بنر افشان ادامه داد: «در بازارهای داخلی نیز این روند صعودی مشاهده شد. هر مثقال طلای ۱۷ عیار با افزایش یک میلیون و ۲۴۵ هزار تومانی در آخرین معاملات پایان هفته گذشته به ۱۹ میلیون و ۸۳۰ هزار تومان رسید. همچنین هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز با ۲۸۸ هزار تومان افزایش به ۴ میلیون و ۵۷۸ هزار تومان برای هر گرم رسید.»

تغییرات قیمت سکه و حسابش
وی افزود: «در بازار سکه نیز شاهد افزایش نسبتاً چشمگیری طی یک هفته اخیر بودیم. هر قطعه سکه تمام طرح جدید با افزایش ۲ میلیون و ۶۰۰ هزار تومانی نسبت به ابتدای هفته گذشته به ۵۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان در پایان هفته رسید. سکه تمام طرح قدیم نیز با افزایش یک میلیون و ۸۰۰ هزار تومانی به ۴۹ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان رسید. نیم‌سکه با افزایش یک میلیون و ۲۵۰ هزار تومانی به ۲۶ میلیون و ۸۰۰ هزار تومان رسید. ربع سکه نیز با افزایش ۹۵۰ هزار تومانی به ۱۶ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان دادوستد شد. سکه گرمی بانک مرکزی نیز

عوامل مؤثر بر قیمت طلا

پس در نهایت می‌توان اینگونه گفت که تغییرات قیمت طلا و سکه تأثیر زیادی از عوامل مختلف اقتصادی و سیاسی جهانی دارد، بویژه تغییرات قیمت جهانی طلا و نرخ ارز. این هفته به دلیل افزایش قیمت جهانی طلا و نوسانات ارز، شاهد افزایش قیمت سکه و طلا در داخل کشور بودیم. افزایش قیمت هر اونس طلا به میزان ۱۰۷ دلار و تأثیر آن بر بازار داخلی به وضوح قابل مشاهده است. نوسانات نرخ ارز و حراج سکه بانک مرکزی نیز در تغییرات بازار مؤثر است اما به نظر می‌رسد حراج‌های بانک مرکزی در این هفته نتوانست به طور کامل تأثیر مثبتی در کاهش قیمت‌ها داشته باشد. با توجه به روند موجود، پیش‌بینی می‌شود اگر قیمت جهانی طلا همچنان صعودی باقی بماند و نرخ ارز نیز نوسان داشته باشد، بازار طلا و سکه در داخل کشور همچنان تحت تأثیر خواهد بود.

۱- طلا به عنوان بهشت امن دارایی: ارزش طلا در طولانی مدت افزایش می‌یابد و در زمان‌های عدم قطعیت بازار بیشتر خرید می‌شود.
۲- تأثیرات ژئوپلیتیک: افزایش تنش‌های بین‌المللی می‌تواند باعث افزایش تقاضا برای طلا شود.
۳- تأثیر دلار آمریکا: ضعف دلار معمولاً باعث افزایش قیمت طلا می‌شود.
۴- تورم: در زمان تورم، قیمت طلا افزایش می‌یابد و در زمان تورم‌زدایی کاهش می‌یابد.
۵- نرخ بهره: نرخ بهره پایین باعث افزایش تقاضا برای طلا می‌شود.
۶- عرضه و تقاضا: تعادل بین عرضه و تقاضا نیز بر قیمت طلا تأثیرگذار است.

پناه بردن سرمایه‌گذاران به بازار طلا

این روزها قیمت طلا و سکه به شکل عجیبی در حال رکوردشکنی است، در حالی که شیب افزایش قیمت دلار کمتر از این رکوردشکنی‌هاست. این موضوع باعث شده افکار عمومی به دلایل این افزایش قیمت طلا و سکه فکر کنند. بسیاری از کارشناسان معتقدند افزایش قیمت جهانی طلا نخستین و مهم‌ترین عامل این رشد قیمت است. یکی از اصلی‌ترین دلایل این افزایش قیمت، رکوردشکنی اونس جهانی طلاست که به دلیل کاهش پیاپی نرخ بهره توسط فدرال رزرو است که آثار جهانی دارد. در کنار اینها، افزایش ریسک‌ها ناشی از جنگ روسیه و اوکراین، جنگ غزه و تنش‌های بین ایران و اسرائیل باعث افزایش نگرانی‌ها شده است. فرزانی تصریح کرد: «افزایش نگرانی‌ها به این معناست که سرمایه‌گذاران به طلا پناه می‌برند و این امر باعث ایجاد هیجاناتی در بازار طلا شده است.» وی افزود: «ریشه افزایش قیمت جهانی طلا به سیاست‌های اقتصادی آمریکا و تحولات سیاسی در جهان و منطقه غرب آسیا بازمی‌گردد.» فرزانی با اشاره به اینکه پیش‌بینی آینده اقتصاد در چنین شرایطی سخت است، اظهار داشت: «بسیاری از کارشناسان اقتصادی معتقدند در صورت کاهش تنش‌های سیاسی در جهان و منطقه، قیمت‌ها تعدیل شده و به کانال‌های قبلی بازمی‌گردد.»

این روزها قیمت طلا و سکه به شکل عجیبی در حال رکوردشکنی است، در حالی که شیب افزایش قیمت دلار کمتر از این رکوردشکنی‌هاست. این موضوع باعث شده افکار عمومی به دلایل این افزایش قیمت طلا و سکه فکر کنند. بسیاری از کارشناسان معتقدند افزایش قیمت جهانی طلا نخستین و مهم‌ترین عامل این رشد قیمت است. یکی از اصلی‌ترین دلایل این افزایش قیمت، رکوردشکنی اونس جهانی طلاست که به دلیل کاهش پیاپی نرخ بهره توسط فدرال رزرو آمریکا رخ داده و آثار جهانی به همراه داشته است. در کنار عوامل اقتصادی، تحولات سیاسی جهان نیز تأثیر قابل توجهی بر افزایش قیمت طلا داشته است. جنگ روسیه و اوکراین، جنگ غزه و تنش‌های بین ایران و اسرائیل از جمله عواملی هستند که باعث افزایش نگرانی‌ها شده و سرمایه‌گذاران را به سمت طلا به عنوان یک دارایی امن هدایت کرده‌اند. رفتارهای هیجانی خریداران نیز نقش مهمی در افزایش قیمت طلا و سکه ایفا کرده است. افزایش نگرانی‌ها و عدم اطمینان به آینده اقتصادی، موجب شده بسیاری از افراد به خرید طلا به عنوان یک سرمایه‌گذاری امن

افزایش بی‌سابقه قیمت انس جهانی فعالان این صنعت را دچار چالش کرد

سکه‌های ضرب جدید، مردم تمایلی برای خرید سکه‌های قدیمی‌تر نخواهند داشت. هر چند وزن سکه‌ها یکسان است اما رغبت به خرید سکه‌های قدیمی کاهش می‌یابد و در نتیجه، بازار خرید و فروش آنها کاهش یافته و قیمت آن نیز افت می‌کند. حساب بانک با عرضه سکه‌های جدید کاهش می‌یابد اما باید یک طرح جمع‌آوری برای سکه‌های قدیمی ارائه شود.

توسیه‌های سرمایه‌گذاری در بازار طلا و سکه
وی اظهار داشت: «توسیه ما همواره این است که هر کسی که سرمایه‌ای دارد، در هر مقطعی بهترین کار این است که آن را به طلا و سکه تبدیل کند تا در درازمدت به مشکل نخورد. خریداران طلا و سکه باید همواره از واحدهای صنفی که مجوز کسب‌وکار دارند، خرید خود را انجام دهند. برخی مراکز فروش نیز طلا را به صورت آنلاین می‌فروشند. درباره فروش آنلاین طلا، اتحادیه فضای الکترونیکی مجوز می‌دهد و سازمان صمت نیز ظاهراً نظارتی بر کار آنها دارد اما مردم باید در خرید آنلاین طلا احتیاط لازم را داشته باشند. قبل از این قرار بود واحدهای صنفی که مجوز کسب و فروش طلا دارند، درباره فروش اینترنتی نیز مجوز بگیرند و اقدام کنند. در این صورت اگر مشکلی رخ دهد، به راحتی قابل رصد است و می‌توان از واحد صنفی حضوری آن مرکز برای رفع مشکل اقدام کرد.»



کارشناس بازار طلا و سکه در پایان گفت: «پیش‌بینی قیمت طلا و سکه در حال حاضر کار راحتی نیست و نمی‌توان دقیق گفت مثلاً تا ۱۰ روز دیگر چه اتفاقی خواهد افتاد و قیمت‌ها تا چه سطحی بالا یا پایین خواهد رفت. با توجه به روی کار آمدن ترامپ و سابقه‌ای که از عملکرد او سراغ داریم، امیدواریم شیطنت‌های قبلی را نداشته باشد تا آرامش به بازار برگردد. تجربه ثابت کرده است نوسانات قیمت طلا و سکه همواره وجود دارد و تحت تأثیر حوادث غیرمترقبه نیز قرار می‌گیرد. قیمت طلا تا ۲۰ روز آینده ممکن است ۵ تا ۶ درصد کاهش یابد، البته باید دید اتفاقات سیاسی در جهان به کدام سمت‌وسو خواهد رفت.»

پس از یک هفته نزول، بازار یک هفته صعودی را تجربه کرد

وی ادامه داد: «هر مثقال طلای آب شده با یک میلیون و ۱۰ هزار تومان افزایش هفتگی به ۱۹ میلیون و ۶۶۰ هزار تومان رسید. قیمت هر گرم طلای ۱۸ عیار نیز در آخرین معاملات به ۴ میلیون و ۵۳۸ هزار تومان رسید که نسبت به ابتدای هفته، ۲۳۳ هزار تومان افزایش داشته است. حساب سکه نیز این هفته با ۲۰۰ هزار تومان افزایش، به ۸ میلیون و ۲۰۰ هزار تومان رسید.»



کشتی‌آرای تصریح کرد: «در مجموع، هفته گذشته بازار طلا و سکه به جز روزهای چهارشنبه و پنجشنبه که قیمت‌ها سیر صعودی به خود گرفت، از روز شنبه تا سه‌شنبه با ثبات و آرامش همراه بود. روزهای چهارشنبه و پنجشنبه، با افزایش قیمت انس جهانی طلا و افزایش قیمت ارز در بازار آزاد، شاهد صعود قیمت‌ها در بازار داخلی بودیم.»

تأثیر حراج سکه‌های بانک مرکزی بر قیمت طلا
کشتی‌آرای تأکید کرد: «حراج سکه‌های بانک مرکزی در چهارشنبه گذشته نتوانست تأثیر زیادی بر بازار بگذارد. همان‌طور که اشاره شد، حراج قیمت‌ها بر اساس قیمت پایه‌ای تعیین می‌شود که متأثر از قیمت جهانی طلا و نرخ ارز است. بنابراین حراج سکه با تأثیر افزایش قیمت جهانی پیش رفته و تغییرات بازار را تحت تأثیر قرار داده است.» وی تصریح کرد: «به طور کلی، افزایش قیمت طلا و سکه در این هفته به دلیل رشد قیمت جهانی طلا و تغییرات نرخ ارز در بازار داخلی بود.»

تأثیر مسائل اقتصادی و سیاسی جهان بر بازار طلا و سکه ایران

قیمت طلا و سکه تأثیر زیادی از عوامل مختلف اقتصادی و سیاسی جهان می‌پذیرد، بویژه تغییرات قیمت جهانی طلا و نرخ ارز که تأثیرات قابل توجهی بر بازار داخلی دارد. هفته گذشته شاهد کاهش قیمت طلا بودیم اما این هفته به دلیل افزایش قیمت جهانی طلا و نوسانات ارز، قیمت سکه و طلا در داخل کشور افزایش یافت. افزایش قیمت هر اونس طلا به میزان ۱۰۷ دلار و تأثیر آن بر بازار داخلی به وضوح قابل مشاهده است. نوسانات نرخ ارز و حراج سکه بانک مرکزی نیز در تغییرات بازار تأثیرگذار است. با این حال، به نظر می‌رسد حراج‌های بانک مرکزی در این هفته نتوانست تأثیر مثبتی در کاهش قیمت‌ها داشته باشد. با توجه به روند موجود، پیش‌بینی می‌شود اگر قیمت جهانی طلا همچنان صعودی باقی بماند و نرخ ارز نیز نوسان داشته باشد، بازار طلا و سکه در داخل کشور همچنان تحت تأثیر قرار خواهد گرفت.

پیش‌بینی وضعیت بازار در آینده
با توجه به روند موجود، اگر قیمت جهانی طلا به افزایش خود ادامه دهد و نرخ ارز نیز نوسان داشته باشد، بازار طلا و سکه در داخل کشور همچنان ناپایدار باقی خواهد ماند. این شرایط می‌تواند تأثیراتی مثبت یا منفی بر قیمت‌ها داشته باشد. به طور کلی، نوسانات بازار طلا و سکه تحت تأثیر عوامل مختلفی قرار می‌گیرد که پیش‌بینی دقیق آنها را دشوار می‌سازد اما می‌توان گفت بازار طلا و سکه همچنان به تغییرات جهانی و داخلی واکنش نشان خواهد داد.

اختلاف قیمت‌های بیان شده از زبان کارشناسان، به دلیل تفاوت زمان مصاحبه و تغییرات قیمت مثبت و منفی یک در صد طلا و سکه در آن بازه زمانی است.

